manifeste ostendunt. Et ideo, aut peti quod solutum est non potest, aut ex causa fideicommissi, ut debitor liberetur, agendum est: nisi liquido probari possit eum non liberari debitorem voluisse, sed errore lapsum solutum sibi pecuniam existimasse. PP. 7. Kalend. Martii, ANTONINO A. IV. & BALBINO CONS. 214.

2. Imp. ALEXAND. A. Faustina. Etiam si veritas debiti non subest, falsa tamen demonstratio non perimit legatum, & ex testamento eius quoque nomine competit actio. PP. 7. Id. Novemb. ALEXANDRO A. CONS. 223.

Si maritus legat dotem uxori certa quantitate non expressa, oportet uxorem probare unnerationem. Sali.

3. Idem A. Verinae. Si non designata certa quantitate dotem tibi legavit maritus, sed quodcumque ad eum dotis nomine pervenisset, perventurumque esset, & id ex testamento petis: necessaria probatio est numerate pecunie. Quod si quantitatem expresserit, debetur, & si in dotem datum non est: quasi aliud legatum, non eo jure, quo dos fungitur. PP. Non. Maji, MAXIMO II. & BALBINO CC. CONS. 224.

4. Imp. GORDIAN. A. Alexandro. Si dotem (ut propositum) defuncta in matrimonio uxore tua patri eius reddidit, vel etiam ea non reddita, testamenti verbis (ut adleveras) munus est, quibus se recipiebat, dotem universam quamdum fover tus significavit: ne hoc nomine conveniaris, sollicito agere non debes: cum ad soluta dote, nulla superfit actio, aut non reddita, adversus petentem iuxta defuncti voluntatem parata sit exceptio. PP. 15. Kal. Jun. SABINO II. & VENUSTO CC. CONS. 241.

Si legator dos facta relatione ad instrumentum dotis, nihil aliud requiritur, nisi quod instrumentum loquatur. Bald.

5. Imp. DIOCLETIANUS & MAXIMIANUS AA. & CC. Severa. Refert largiter, [an] dotem tibi reddi maritus, an que instrumentum dotis conscripta sunt, legati, sui precariis verbis statuit: quippe [cum] superiore quidem casu datum probanti repeti tantum, posteriore vero nihil nocente falsa demonstratione [quod] significatum [est] instrumentum, postulari possit. S. 14. Kal. Decembr. CC. CONS. 293.

TIT. XLV.

DE HIS QUAE SUB MODO LEGATA, VEL FIDEICOMMISSA RELINQUUNTUR.

1. Imp. ANTONINUS A. Saturnina.

IN legatis quidem, & fideicommissis etiam modus adscriptus pro conditione observatur. Sed si per te non fiat, quominus voluntati testatoris pareas, sed per eum, cui numero iusta es, quo minus id, quod tibi relictum est, obtineas, non obert. PP. 5. Kal. Janu. GENTIANO, & BASSO CONS. 212.

2. Imp. GORDIANUS A. Ammonio P. P.

EX his verbis, Titio decem millia, vel insulam relinquo, ita ut quinq; millia ex his, vel eandem insulam Moxio relinquat: licet antea neque legati, neque fideicommissi petitio nasebatur, tamen in libertate ad D. Severo hoc admittit esse. Sed & in pecuniariis causis voluntatis tuende gratia non immerito recipiendum est, ut etiam ex huiusmodi verbis, five ad conditionem, five ad modum respiciant, five ad dandum, vel faciendum aliquid: fideicommissi actio omnifariam nascatur, videlicet in conditionibus post exitum earum. Sin vero legato, aut fideicommisso relicto, testator legatarium, seu fideicommissarium prohibuerit, vel heredem suum, vel alium quemdam debitum exigere: habet debitor adversus legatarium, seu fideicommissarium agentem, usque ad quantitatem [relicti, sive]